Quæstionē p̄statim. H̄c rursus est aduertēdūm: q̄ xp̄s bis ornauit eccliam suā. P̄tio in p̄ncipio sue ostēs: q̄n elegit sigillati oēs ap̄lōs et discipu-los et misit eos ad p̄dicādū. Sc̄do immediate aī p̄ssionē q̄n iſtituit sācrūm eucharistie et dedit apo-ſtolis potestatē conficiēdī illud ſac̄m. Et t̄o duo facit Salomō in hoc cātico. Mā p̄tio introduct̄t xp̄s decorant̄ eccliam suā in p̄ncipio ſue oſte-fons. Sc̄do introducit eundē p̄pm ornatē cādem eccliam suā immediate ante p̄ſſionē ſuā ibi. Ua-dā ad mōtē. Quātū ad p̄mū eſt ad ueritēdū q̄ xp̄s nō ſolum ōdinauit ecclia ſuā: ſed etiā p̄mo formauit eam et parturiuit et p̄durit eā de latere ſuo: et regenerauit per baptiſtūm: et depositū et diſtinguit eam in veritate mēbroꝝ. q̄n in p̄ncipio elegit ap̄lōs et discipulos et baptiſtaut̄ eos. Et t̄ūc ornauit eam et decorauit q̄n tradidit potesta-tēm diſcipulis. Et miſit eos ad baptiſzādū ut p̄tz. Adat. i. 7. Lu. ix. 7. Tūc em̄ xp̄s dedit ecclie ſue in ap̄lōs et diſcipulis oculos: et capilloꝝ: et dētes: et la-bia: et collū: et vbera et cetera mēbra. Hoc ergo pu-dens Salomon memorat in bac parte octo mem-bra: a ſpōſe xp̄i. B. Q̄ Et introduct̄t xp̄m cōmēdā tem ecclia ſpōſaz ſuā in optima diſpoſitionē iſto rū octo mēbroꝝ q̄ ſunt iſta. ſ. oculi: capilli: dētes: labia: eloquiuꝝ: gene: collū: vbera: p̄ que qđē mēbra intelligit octo ſtatus: ſue oſtia ecclie. Unde per oculos intelligit ap̄lōs platos ecclie: q̄b xp̄s re-nelanuit ſecrēta ſua per quos qđem ap̄lōs ecclia videt mysteria ſacre ſcripture tanq̄ per oculos: p̄ capilloꝝ intelligit populos. Mā ſicut capilli de-scendunt et p̄cedunt et dependent a capite et mu-ltipliſcantur in magnū numerū: ita populi: fideles de-scendunt et dependēt a xp̄o capite ecclie et mu-ltipliſcant in magnū numerū p̄ regenerationē ba-priſmalem. H̄c per dentes intelligit eodēm apo-ſtolos et prelatos et doctores et predicatores ecclie: per quos ecclia masticat et rumnat et diſigit intelligēt ſacré ſcripture tanq̄ cibos ſpiritu-les ſhius aīe. Item p̄ labia intelligit primo eodēm apo-ſtolos et doctores q̄ predicarūt et predicāt po-pulis doctrinā euāgelicā. Et ex p̄sequēt̄ intelligit populos fideles q̄ cōfidentur fidēm articuloꝝ et veritatē euāgelicā. Et p̄ eloquiuꝝ dulce intelligit ip̄a veritas euāgelicā quā ap̄oliti predi-cauerūt et put ip̄a ecclia catolica cōfiteſt. H̄c etiā per eloquiuꝝ dulce intelligēt ſacré ſcripture ecclia ſticta et orōnes fideliꝝ que ſunt in ecclia. Item per ge-nas intelligēt viri religiosi et virgines et cōtinē-tes in quibꝝ cōficit honestas ecclie. H̄c p̄ colluz intelligēt prelati ecclie q̄ poſit ſunt in turri ec-clie tāq̄ ſup: a turrim dauid ad ſpeculādūm ve-nitāt̄ inimici ecclie ad inuadēdū eaz de quibus d̄r. Eze. viii. 7. xxxviii. Fili bois ſpeculatorē dedit te do-mini iſrael. H̄c p̄ duo vbera ecclie ſimiliꝝ duobꝝ gemelliſ capree intelligēt duo testamēta: quon-la cete et doctrina nutrit̄ ſideles. Et ēt per vnu vber intelligēt ſides articuloꝝ ſue doctrina ſa-cré ſcripture. Et per aliud intelligēt gratia ſa-cramētorum: quibꝝ duobꝝ vberibꝝ tota xp̄iana re-ligio fruit et creſcit et nutrit̄ in bac p̄grinatidē. Sub tali ergo diſpoſitione membrorum deco-raz

uit et formauit xp̄s ecclia ſpōſaz ſuā. H̄c em̄ xp̄s dedit oculos colubinos ſpole ſue q̄n dixit ap̄lī. Eſtote prudētēs ſicut ſp̄tēs et ſimplices ſicut co-lube mat. x. H̄c ip̄e dedit ipſi copia capilloꝝ q̄n dixit ibidē. Mēllis qđē multa operarij aūt pauci et Jo. viii. q̄n dixit. Videlicet regiōnes: q̄r albe ſunt ad mellem. H̄c tūc dedit xp̄s dētes ecclie ad rum-nādū et ſuggerēdū q̄n dixit. Veniet ſp̄ns h̄itatis et docebit vos oēm h̄itātē et ſuggeret vobis oia q̄ dixit vobis 3o. xiiij. H̄c q̄n aperuit eis ſenſuꝝ ut in-telligerēt ſcripturas Luc. xxvij. H̄c tūc dedit eis labia coccinea ad loquēdū eloquium dulce q̄n dixit eis. Dū ſteritēs aī reges et p̄ſides nolite cogi-tare quo aut qđ loquamini: dabit̄ em̄ vobis in il-la bora quid loquamini. Matt. x. H̄c tūc dedit xp̄s ecclie genas rubreas ad p̄bēdū bona exem-pla boneſtatis populo: q̄n dixit ap̄lī vos eſtis ſal terre: p̄ ſal euanuerit: in quo ſalietur. et vos eſtis lux mundi p̄bēdū ſup. exēplū vite et doctri-ne. Item tūc xp̄s dedit ecclie collū et turrim forti-tudinis ad tolerādōs et repellēdōs incursus inimicorum q̄n dixit. Ecce ego mitto vobis ſicut agnos in medio luporum. Molite timere eos qui occidunt cor-pus te. H̄c tūc xp̄s dedit ecclie duo vbera ad lactādōs fideles q̄n dixit petro. Paſce oves meas. 7c. 3o. xij. et ſic p̄z qualr xp̄s diſpoſuit et decorauit ſponsam eccliam varietate membrorū ſim exigen-tiā ſuā: et qualr reddidit ipſam pulchraꝝ et ſuffi-ciētēm nec defiſtētē in neceſſarijs. Et de bac pul-chritudine et ſuffiſiētā et optima diſpoſitione cō-mēdat eā xp̄s in hoc quinto cātico dicēs. O q̄ pul-chra es amica mea ſpōſa in diſpōne mēbroꝝ ſup-ple. Et q̄ pulchra es in apparatu et ornatu veki-meroꝝ et odozamētoꝝ ſupple. Et notāt̄ dicit biſ-q̄ pulchra. s. vnu referat ad diſpōne mēbroꝝ et tal-terū ad ornatū vekimētoꝝ et odozamētoꝝ ut pa-tebit r̄deo quo ad p̄mū ſubdit. oculi tui colum-barum id eſt perspicaces et penetrantes mysteria ſacré ſcripture ſicut oculi columbarꝝ. q. d. q̄ ap̄lī et prelati et doctores per quos vides tanq̄ per ocu-los ſunt p̄ſpicaces et penetrati ſicut oculi colu-mbarꝝ: q̄r quecunq; audiui a patre meo nota feci eis et iſta ſcia quā dēdī eis nō eſt inflata nec ſuperba et leonina: iſ humilia: et colubina et nō dedi ap̄lī et doctoriꝝ meis oculos leonū ſupbroꝝ ſi oculos ſimpliſciū columbarꝝ. Sed q̄r iſta ſimpliſciitas et būlit̄a latebat in mente cōſciētia ap̄lorū: q̄r ſcien-tia eoꝝ erat non inflata: ſed cū interiore būlit̄ate et bona iſtētione et charitate: iō ſubdit. Absq; eo qđ intrinſecus later. q. d. Oculi tui intellectuales ſunt ſubtiles et p̄ſpicaces ſicut columbe: nō cū t̄ more ſuperbe: ſed cum humilitate et charitate in-cōſciētia lateat: et ideo nolui eligere ad aposto-latū phos et imperatores ſi ſimplices et p̄ſcato-reſ: vi nō p̄ philosophos lucrarer p̄ſcato-reſ: ſed per p̄ſcato-reſ lucrarer phos et impato-reſ. Et in-firma et abiecta et humilia. huius mundi elegit: vt fortia et ſuperba queq; infunderē et vincereſ. Dein-de cum dicit. B. Q̄ ap̄lli tui te cōparat capi-loſ. i. pploſ ecclie ſpōſe xp̄i gregibꝝ caparuz q̄ generant et multipliſcant in mōte galath. Ad cuiſ intellectū eſt notādū ſicut dictū eſt in expone-

## D. Jacobi de Valentia

cātici Adoy si legit illu. xxxij. q̄ in mōte galaath & in to ta terra basan q̄ adiacet iuxta mōte galathb ḡnānt & multiplicant̄ magis greges caprarij q̄ alibi: sicut accidit q̄ vna regio aut terra ē magis apta ad ḡnatiōne quorūdā aīaliū q̄ altera. Ita & illa regio ē apta & vberrina pascuū p̄ apalib⁹ alie dis & generadis iō petierūt eā filii rubē in sorē tanq̄ maiores vt ptz illu. xxxij. iō sp̄osus cōparat capillos. i. pp̄los ecclie sp̄osue gregibus capra rū que ascēderūt de mōte galaath. Vñ est aduers̄ cēdū q̄ in bebeo ponit vñ verbū q̄ significat calefieri in ḡnatiōne vbi d̄. Capilli tui sicut greges capraz q̄ caleſtūt de mōte galaath. q. d. q̄ populi tui sunt multiplicati in magnū numerū p̄ totū orbē terrarū per regenerationē baptismalem sicut greges caprarij per calores cottus ca. malis multiplicant̄ in mōte galaath: & idē sens⁹ est. Mā pp̄ls christian⁹ ascēdit & multiplicat̄ in magnuz numerū p̄ baptismū: sicut capree ascēderūt & creuerūt in magnū numerū in monte galaath p̄ peregrinationē carnalē. Deinde cū dicit. Dētes tui si cut greges tōsarū: cōparat dētes buis sp̄osue qui sunt apostoli & pdicatores & euāgeliste & doctores gregibus ouiū eiusdē regionis. E. Vñ est aduertēdū q̄ illa regio est calida greges ouiū balneant̄ & lauant̄ i ac̄s illius planitiē basan & dū oues sunt lote ascendunt ad mōtes galaath et ceteros mōtes circuādia cētes & sic fiūt albissime et pingues: sicut oues q̄ capre sunt valde generatue: & sic multiplicat̄ plē & generationē in magnū numerū: instantū q̄ nulla est sine plementino d̄: q̄ parvūt geminos fetus ultra cōsuetudinem ouiū & capraz alias regionū. Et sō in duobus cōparat dētes ecclie gregibus capraz ouiū illius regionis. Primo in albedine et mundicia. Secundo in fecunditate & vbertate pl̄is: dicit ergo. Dētes tui qui sunt apli & euāgeliste & doctores & pdicatores sunt albissimi & mundi sicut greges tōsarum. i. ouiū q̄ ascēderūt de lauacro & balneo in estate in illa regiōe: & sunt fecūde in generatiōe instantū q̄ oēs sunt fecūde duob⁹ gemellis: q̄ q̄ libet eaz part̄ duos gemellos: et nulla est sterili s̄ine plē inter illas. q. d. q̄ ita fuerūt apli & euāgelistae & doctores & pdicatores in p̄missua ecclia. s. mundi & purificati p̄ xp̄m ex lauacro baptismali: et ita fecūdi per dona grāz q̄ null⁹ fuit: sterilis et sine fructu inter eos: q̄ vniuersit̄ cop̄ nō solū cōuerit vñā p̄ficiā per suā predicationē: h̄c etiam duas vñ̄ tres. B. Ad cuius intellectū est aduertēdū q̄ sicut in boie naturali sunt dētes anteriorēs q̄ dñr incisorū ad scindēdū: & sunt alij collaterales q̄ dñr molares ad molēdū & terendū & rūnan dū cibū materialē. Ita pariter ecclēsia sp̄osa xp̄i habuit dētes anteriorēs in principio. s. ap̄los & euāgelistas qui inciderūt nobis sacrā scripturā in q̄ tuor euāgelia & ep̄las canonicas & actus ap̄loꝝ et apocalipſim. Sed postea dati sunt ecclēsiae dētes posteriores & molares. s. doctores & pdicatores q̄ cōtriverūt & digesserūt & glosarūt & declararūt & rūmīarūt nobis totā doctrinā euāgeliacā et ap̄stolicā quam p̄f̄ inciderāt. Et sic null⁹ illoꝝ talētū fuit sterili s̄ine fructu: immo q̄lsbet illoꝝ talētū

## Christopolitani Episcopi expositio.

sibi xp̄o traditū gemiavit: & oēs reuersi sunt ad xp̄m portates manipulos suos: sicut ipsi dixi eis Ego misi vos vt eatis & fructū afficeris ac. I. o. xv. Sz q̄ ipsi apostoli & euāgeliste & doctores & pdicatores et plati nō solū sunt dētes ecclie ad scidē das & rūmīadas sacras scripturas: sed etiā sunt labia ad loquēdū & predictācū doctrinā euāgeliacā & apostolicā populis fideliib⁹. iō subdit. L. Si cut vitta coccinea labia tua vñ labia ap̄loꝝ & euāgelistarū & oīm doctorū dñr coccinea: q̄ vñū fues rūt sine rubedier ardore igne charitatis: q̄ finis roti legis est charitas. Et sic oēs leqb̄anū cū rūt bedine charitatis. H̄d dñr bahre labia coccinea vñ fuit rubedo cocci sue alcerme decorat labia pulchrem literis. Ita rubedo charitatis decorat totā sacrā scripturaz: nec p̄t esse aliq̄s bon⁹ nec ei⁹ opus meritorum nisi funderur et procedat a charitate: & tendat in charitatem & ideo eloquium talium labiorū dicit dulce & generat dulcedinem in animo audientium cum fide & charitate attendētū. Et q̄ tota sacra scriptura procedit a talib⁹ labijs & inter talia labia versatur & rūmīatur: iō dict̄ David psal. cxvij. q̄ dulcia fauicibus meis eloquia tua sup mel ori meo. Item psal. xvij. De siderabilita sup aurum & dulciora sup mel & fauū. Et hoc intendit innuere sp̄osus cū ait. Sicut vita coccinea labia tua & eloquū tuū dulce. Deinde cū dicit. Sicut fragmē mali punci ita & gene me. Cōmedat sponsaz suā eccliam quo ad statū religiōns & honestatis sue de religione et honestate qua dñ nitere & pollere p̄cipitaliter oīs prelatūs et religiosus & ex p̄sequēti oīs fideliis que quides religio & honestas maxime ostendit in genis & in erubescēta genaz. B. Ad cui⁹ intellectū est no rāndū q̄ gene sunt ille partes vultus q̄ sunt imme diate sub oculis tenentes nasum in medio. Et sic sunt partes anteriores et nude: quas partes natu ra pl̄is non cooperant sicut ceteras p̄ies capitūs nam natura cooperant vrticē capitūs et capitūs et texit tymora et maxillas pl̄is barbe in viris: et tamen dimisit solas genas nudas sine pl̄is. vt p̄ barbam ostendatur fortitudo & grauitas & auto ritas in vīro: et per genas circuāq̄ sue ad altera contextas ostendat veritas et honestas in eo quo ad cōuerlationem. Unde gene sunt nuncie & quasi speculum cordis et interioris intentionis quo ad gaudium et letitiam et tristitiam: et timorem et au diciam et veritatem. Nam quando quis gaudet in corde ridendo ostendit gaudium in genti. Et quando tristatur demissis genis incipit flere. et sic ostendit in genis dolorem cordis: & quando timet mortem illico gene hominis pallescit eo q̄ sanguis fugit ad tegendū et subuentendū cordū sed si timet infamiam tunc gene rubescunt quodam leui rubore eo q̄ sanguis exit ad superficiem generum volens quasi eas cooperare: ne ledantur aliqua infamia. Item quando quis nō timeret et loquitur veritatem: tunc loquitur vultu sereno non mutato cuius op̄positum facit: quando loquitur mendacium. Et sic patet qualiter gene sunt speciūlum honestatis et veritatis totius bois. Et ideo natura reliquit eas nudas: h̄c circuēt̄ p̄t eas pl̄is

capitis et barbe in viris: sed qz femine nō babet  
barba. tō nutrit comā et crines capitis ut pñt  
tegere tymora et maxillas ad circū regēdas ge/  
nas. Et postqz sunt nupte: pñctudo et natura do/  
cer qz velent et tegat caput et collū et maxillas ar/  
tificialiter cū pñnis lñneis aut sericis: vt sol⁹ vul/  
tus. s. oculi et gene et os maneat nudus ad exercē/  
da officia eorū puta oculi ad vidēndū: et os ad lo/  
quendū et gustandū: et nares ad odorādū: et gene  
vt sint speculū supradictoꝝ. s. vitatis er honesta/  
tis. Et iō dicit Salomō in psona xp̄i in bac p̄c qz  
ficut ista sponsa xp̄i b̄z oculos qz sunt apli et p̄ela/  
ti et doctores. Ita similiter babet genas qz est pre/  
latorū status et religiosorū in qbus tanqz in spe/  
culo oñdit veritas et honestas xp̄iane religiosi: et  
debent esse speculū religiosi et honestatis et ve/  
ritatis in vita et doctrina et exēplo et doctrina: eo  
rum cetere moueantur ad credendū et bene ope/  
randum. De quibus dicit xp̄s. Adat. v. Vos estis  
sal terre: et vos estis lux mundi. rc. A. T. Et ideo  
cōparat statū p̄elatorū religiosorū et totū xp̄ia/  
ne religiosis ad fragmē mali punci siue granati  
per mediū secti. primo qz p̄tinet multa grana sub  
quodā ordīne cōgregata et situata. Scđo qz om/  
nia illa grana sunt vndiqz vna pelle cōrecta p̄e/  
ter illā partē mediā. Tertio qz illa grana oñdunt  
facie rubeā. Quarto qz talia sunt intrinsecus si/  
cut extrinsecus quo ad rubore et saporez qz talia  
sunt illa qz latēt sicut illa qz apparet in superficie fra/  
gminis. Tali ergo erat illa sponsa xp̄i. s. ecclia  
aploꝝ in pñncipio et talis dz esse ois p̄elat⁹ et qz  
libet religio. Mā primo tota illa multitudo erat  
sub uno pastore xp̄o ordinata: et postea sub petro.  
Scđo oim erat aia vna et cor. vnu in deo vt p̄z in  
actibus aploꝝ. Itē tertio qz oēs rubebat et ferue/  
bant rubore et igne charitatis. Quarto qz quales  
erāt in vultu et ore exterius tales erāt interius in  
corde et ecōuerso. et ideo ibat gaudentes a p̄ipe/  
ctu cōsilii cōtumelia parti nō timētes minas prim/  
cipium dientes. Adagis opz obediē deo qz boi/  
bus Actuū. v. Et sic prelati et religiosi debet esse  
sicut fragmē maligranati. s. viuere sub vna cōita/  
tate et ordinata religione et oñdere honestatē in  
facie et veritatē in ore ad exemplū altorū: et debet  
rubore nō solū rubore charitatis nō fice sed etiā  
rubore erubescere et verecūdie in facie. i. debet  
cauere et erubescere peccare ne oculis diuī ma/  
testatis offendat et primis et inferiorib⁹ exem/  
plū peccandi et scandalū prebeat: eo qz sunt posi/  
ti tanqz speculū et lumē sup candelabruꝝ. quib⁹ dī/  
xit xp̄s. Sic luceat lux vestra coram hoībus: vt vi/  
deant opera vestra et glorifcent p̄em vestrum qz  
in celis est. Adat. v. Et sic etiā nō solū prelati et  
religiosi sed etiā qlibet xp̄ianus debet et resce  
re peccare. nō solū ne offendat deū: sed etiā pri/  
mum ipsum scandalizādo. Qd̄ maxime est in pre/  
lati et religiosis et ecclesiasticis attendendū. Iō  
dicit Aug. in sermone de cōmuni vita clericorū: qz  
bona opa sunt factenda ppter nos et conscientia  
nostrā: sed bona fama obseruanda est ppter vos  
et exemplū vestruꝝ. Et sic p̄z qualr status prelato/  
rum et religiosorum sunt gene ecclie spōse xp̄i:

et qualiter sunt fragmē malispunisci. et ideo xp̄s ro/  
lens cōmendar et sponsam sua eccliam quo ad re/  
ligionē et honestatē que maxime viguit in aplis  
et doctorib⁹ et martyrib⁹ et sacerdotib⁹ in pñm/  
tiua ecclia dicit. o sponsa sicut fragmē malispunisci  
est bñ ordinatū et rubicūdū: ita et gene tue. Iç  
apli et euangeliſte: p̄elati et religiosi et oēs xp̄ia  
ni sunt rubicūdi rubore charitatis et erubet certe  
er honestatis et veritatis. Sed qz talis honestas  
non est ficta nec palliata: sed haꝝ et intrinsecata lis  
in corde qualis i facie. Iō subdit. Absqz eo qz intri/  
secus latet. s. vltra rectā intentionē et effectū cha/  
ritatis latētē in corde. Deinde cū dicit. Sicut tur/  
ris dō collū tuū. rc. Lōparat statū platorū: et a plo/  
rū et doctorū ipsi turrī dō. Ad cuius intellectuꝝ est  
notandū vt legit. iij. Regū qz dō edificavit turrim  
altissimā in mōte syō. vt esset specula ad preuidēs  
dū de longe et inimicos venientes cōtra ciuitatem  
bierz et muniti ipsaz copia armorū et ppugna/  
culoꝝ in defensionē ciuitatis. et vt oēs cōfigurēt  
ad eam. et saluarent tpe necessitatis et belli. Per  
quā qdē turrim figurabat status aploꝝ et p̄ela/  
torū doctorū et predicatorū qz sunt positi altiores  
in gradu dignitatis et scientie tanqz speculatorēs  
ad puidēdos inimicos ecclie. s. infideles et heretiꝝ  
cos. Et iō armavit eos xp̄s armis et ppugnacu/  
lis spūalib⁹ qz sunt arma vtrū dona spūlisci ad  
repellendos incursus infidelū et hereticorū. et  
iō dñr collū ecclie nā sicut collū est altior p̄scor/  
poris sub capite p̄ qd̄ descēdūt oēs vires capitis  
et sensus et motus a capite ad oia mēbra inferio/  
ra. Ita sunt apli et prelati altiores imediate sub  
capite xp̄o: per quos descendit ois ptas et vires  
spūales a xp̄o capite in cetera mēbra corporis ecclie  
sästici et mystici. Item sicut speculator erigit col/  
lum ad vñdēndū de longe et speculādū inimicos  
et res longinquas: ita piter ecclie tanqz erigens  
collū y prelatos et predicatores preuidet et ca/  
ueat mala futura. Itē sicut caput i quo sunt oculi  
ponitur supra collū: vt preuidat longinqua: ita  
oculi ecclie sunt supra prelatos et predicatores  
ad puidēndū mala futura et preauendū nocua.  
Et nīc p̄z qualiter prelati et doctores et predica/  
tores sunt collum ecclie: altiores in scientia et di/  
gnitate et potestate siles turri dñnd ad preuiden/  
das et preauēdas insidias et incurias inimicorū  
et infidelū hereticorū. De quib⁹ dr. Eze. xxx. Filii  
bois speculatorē dedit te domini israel et ideo dī/  
cit xp̄s. O sponsa collum tuū est altissimū et fortis  
simū i eminētia dignitatis et scientie et sapientia  
et munitissimū sicut turris dō in armis spūa/  
libus virtutū et dñorū que qdē turris est edifi/  
cata in propugnaculis ad ppugnandū cōtra in/  
imicos et omnis armatura hui⁹ turris ecclie est  
armatura nō debiliū sed fortium qz armatura ec/  
clie nō timet eos qui soluz occidunt corpus sed  
tantū timet dñm qui pōt aiam occidere et mitte/  
re i gebnā: iō apli et martyres nō timēbat reges  
et presides mūdi nec dñbra carnificū: eo qz armat/  
ura eorū erat armatura fortū: et inexpugnabi/  
lis turris qz quidē armatura sunt dona spūissimū  
cti. Deinde cum subdit. Duo vbera tua. rc. Qndē

## D. Jacobi de valentia

qualiter ecclia sp̄sa xp̄i nō solū est turris in expugnabilis et b̄z armaturā fortū ad repellēdos in cursus et insidias inimicorū sed etiā b̄z duo vbera ad alendos et nutriendos et lactādos fideles filios. Que qdē vbera sunt duo te. s. nouū et vetus. Quoꝝ laetū lactat et nutrit duos hymnulos gemellos; sc̄z duos pp̄los sub una fidei xp̄i cōgregatis sc̄z eccliam et vtroq; pp̄lo iudaico sc̄z et getili sub una fidei cōuersam. Itē etiā b̄z ecclia duo vbera. s. vber et mamillam doctrine sacre scripture: et vber gr̄e factōrū. Ex quoꝝ vno lugūt fideles lactat arti. et ex altero lac gr̄e factōrū. Et ista sunt duo vbera ecclie qbus lactat et nutrit duos filios gemellos. s. vtroq; pp̄lo cōuersam. Et etiā lactat duos hymnulos gemellos; sc̄z perfectos et infirmos. vñ in primitiva ecclia isti duo gemelli sc̄z pars pp̄li iudaici et maior pars pp̄li gentilis venerant ad fidē: qui lactati sunt et nutriti isto duplicitate vberare. Et ideo dicit. Duo vbera tua sicut duo hymnuli gemelli capie. i. abūdantia in lacte sicut duo vbera capre duos gemellos lactantia et nutrita. Et cōparat vbera ecclie vberibus capre eo q inter cetera aialta maxime abūdant lacte. et comparat et appellat istos duos pp̄los gemellos eo q antiquitus descendunt ex una matre eua: et ab una uxore noe. et nunc sunt regenerati ab una capra. s. ex una ecclia per xp̄m et regenerationē baptismalem. Sed quia iste modus nutriti filios ecclie per lac fidei articulorū et gratie lacōrum durat per totū diē et tēpus gr̄e s. a primo aduenit xp̄i in quo incepit ista dies aspirare et durabit usq; ad finē mundi in quo desinet iste dies gratie et sucederet dies eternus gl̄ie: qui quidē dies gratie finietur in vespere mūdi: et cuius finis dī: non eo q amplius nō erit r̄ps operandi nec merendi: sed premium recipiendi vt ait saluator Iohā. ix. Oportet opari dum dies est ventus aut̄ nor qm̄ ne mo poterit operari. Ideo dicit sp̄sus q isti duo gemelli pascunt in liliis et rosis sacre scripture: et in liliis gratie factōrū non in eternum: sed donec asperet dies. i. dum duret iste dies gratie et inclinatur vmbra finalis iudicij q postea paseantur isti duo gemelli pabulo eterne fructōdis et glorie et sic p̄ pulchritudo et optima dispositio mēbrorum. busus sponsa christi: de qua pulchritudine commendat eam. in hac prima parte.

## C Secunda pars cantici quinti.

**V** Adā ad montē myrthe.  
Et collum thuris.  
Tota pulchra es amica mea.  
Et macula nō est in te.  
Veni de libano sponsa mea.  
Veni de libano beni.  
Coronaberis de capite amana.  
De vertice sanit et hermon.  
De cubilibus leonum.

## Christopolitani episcopi Expositio.

### De montibus pardorum.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa.

Vulnerasti cor meum;

In vno oculozum tuozum:  
Et in vno crine colli tui.

Quam pulchre sunt māme tue.

Soror mea sponsa.

Pulchriora sunt vbera tua vino.

Et odor vnguētorū tuozum super omnia aromata.

Fauis distillans labia tua sponsa.

Mel et lac sub lingua tua.

Et odor vestimentozum tuozum.

Sicut odor thuris.

Hortus cōclusus soror mea sponsa.

Hortus cōclusus: fons signatus.

Emmissiones tue.

Paradisus malorum granatorū.

Cum pomorum fructibus.

Cypri cum nardo.

Nardus et crocus.

Fistula et cinamomum.

Cum vniuersis lignis libani.

Myrrhe et aloë.

Cum oibis primis vnguentis.

Fons hortorum puteus aquarum bidentium.

Que fluit impetu de libano.

Adam ad montes myrthe. Hec est sc̄da ps buius qnti cātici in quo r̄ps dorat et decorat eccliam sponsam suā ornamētis spūalib⁹ et odor: amētis aromaticis. et hoc put Salo. preuidit in spū cōtēplando mysteria que fecit moyses ante mortem suā in figura xp̄i. Ad cuius intellectum est valde aduertendū: q moyses dux illius populi cui omnia contingebant in figura ch: isti: dux actus inter ceteros fecit immediate ante mortem suam dux fuit propinquus morti in finē sui ducatus ut p̄tz in Deu. Nam primo cōgre gauit maiores natū illius populi in campesribus moab iuxta iordanē et recitauit et rememorauit eis omnia beneficia et mirāda q deus eis fecerat in illis quadraginta annis per totam illam peregrinationē ab exitu egypti usq; ad illū locū et cōmōrauit eis oēs rebellēs et ingratis dies quas cōmiserat p̄tra deū. et cōm̄itū erant successivē in futurū: v̄s ad extremū tēp̄ us in qua infidelitate et malitia erat māsurā: et ideo cōm̄itū

## In canticū. b.

et ne p̄dixit eis p̄ multas maledictiōes eoz obſtit/ na oꝝ finale punitiōē et cōficit illud canticū. s. Audite celi q̄ loquor. In quo p̄dixit eoz finale obſtitutionē et punitiōē et finale p̄p̄l̄ gēt̄lis substitutiōē et cōuerſiōē ut ptz in fine cātici cū dicit. Laudate gētes p̄p̄l̄ ei⁹ put ibi fuit declaratū. Hoc aut̄ factō: moyses ex dei precepto ascēdit in mōte abarit⁹: et exinde ſpeculat⁹ eſt totā terrā p̄mīſſiōis: ut ptz Deu. xxxi. q̄ cōiderata et viſa bñdixit duodeci tribub⁹ p̄dicēdo eis bōa fuſura ut ptz. c. se. l. xxxij. De q̄b⁹ duob⁹ actib⁹ contrarijs valde admītrati ſunt radimant̄ magſi beb̄: eoz. Admirant̄ ei q̄ moyses cū tāta vēhemētia maledixerit illū p̄p̄l̄ et cōminat⁹ fuerit tā graue punitiōē et bonoꝝ punitiōē in illo cātico et post ea immeđiate cū tāto affectu bñdicit eis p̄ ſinguſas trib⁹ in cap. se. Ad qd̄ rñdēt q̄ q̄ moyses p̄uidit rebelliones et apostafias eoz et idolatria futuſrā iō p̄imo cōminat⁹ malis et idola triſ. h̄ finaliter bñdixit bonis fidelib⁹ p̄ſentibus et futuris. Sed iſte intellect⁹ eſt manifeſte falſus et inſufficiēt̄ nā in fine cātici maledictiōes iſraeliſis bñdicit p̄p̄l̄ gēt̄lē. Itē ille maledictiōes oēs et punitiōes pſeueraūt bōdieſ in toto illo pplo q̄ putat ſeruare legē moysi et abominaūt̄ oēm idolatria. Que qd̄e punitiō oēs eos comprehēdit tam bonos q̄ malos: q̄ oēs pſeueraūt in hac captiuitate et miseria p. Ad. ccclxxvi. ānos poſt xp̄z et iō eſt dicēdū q̄ cecitas et malicia eoz impedit eos ne intelligat ſacramēta dei in illis mysteriis clauſa. vñ moyses qui fuit ve‐rus pp̄b̄eta nō ſolu p̄uidit inſidelat̄e crebri il‐li⁹ pplo: quā deſebat cōmītēre cōtra deum adorādo idola ſed ēr p̄uidit ultimā obſtitutionē et re‐bellionē futurā p̄ xp̄z veſ messia q̄ p̄ncip̄es ſacer‐dotū et pharisei deſebat crucifigere et ſuccesſores eoz in eadez obſtitutione permanere in extremo tpe vſq; ad iudiciū et iō moyses hoc p̄uidēſin ſpū nō ſolu cōminat⁹ eis maledictiōē temporalē p̄ter idola triſ: quā cōtinue p̄miterūt vſq; ad deſtru‐ctionē primi templi ſed eitā cōminat⁹ eis maledictiōē et penā tam tēporalē q̄ eternaz ppter inſi‐delitatē quā cōmiferant cōtra xp̄m messiam ſuuz in extremo tēpore in qua erant perſeuerauti vſq; ad iudiciuz et hoc ptz p̄ hoc qd̄ dicit moyses Deu‐tero. xxxi. c. in fine maledictionū et ante p̄nūciet cāticū. vñ ait. Moiſt eīm q̄ poſt mortē meaz inique ageris et declinabitis cito de via quā p̄cepi v̄o‐bis. Et occurrit, nobis mala in extremo tpe q̄n feceritis malū in cōſpectu dñi: ut irriteris eū per opera manū vestrarum. Ex quibus ptz q̄ iſta ca‐pitulat̄ et punitio quā patiuntur in hoc extremo tpe et vitia etate poſt deſtructionē ſcī tēpli nō in eis ppter idolatria ſed q̄ irritauerat deū oc‐cidēdo xp̄m messiam ſuū: et ſemper irritat eū ma‐nendo in eadez obſtitutiōe. S; q̄ p̄mulata iſta ſententia moyses aſcēdit in montem ab arim ex p̄cepto dei et ſpeculatus eſt et cōſiderauit totā terrā p̄missionis vſq; ad mōte libanū et bermō: et ama‐na: et ſan ir: et galaar: et vſq; ad mare noſtrum et vſq; ad mare mortuiuz. In quo ſpacio erāt collocande oēs trib⁹ p̄ ſortes suas. Et p̄uidit qualiter in ex‐tremo tpe. s. in ultima etate xp̄s messias illā terrā

## F o. xxiiij.

totā debebat peragrare p̄dīcādo et miracula facie‐do puta p̄ er totam terrā zabilon et neptalim vſq; ad radicē libanti et trans iordanē p̄ terrā gad et ma‐nasseſ: et p̄ terrā iuda: et effraym. Ex quib⁹. xij. tribu‐b⁹ pp̄s deſebat regenerare. xii. apōſtolos et. lxxij. diſcipulos per quos eſt multiplicāda tota eccl̄e ſia toro orbe diſiſua per regnatiōem baptiſma‐lem: q̄ quidē eccl̄ia eſt futura ver⁹ iſrl̄ fm ſp̄m et p̄miſſiōē. Qia ergo iſta p̄uidēſ moyses in ſpū cōſiderando illā terrā de monte abarim benedixit in ſpū pp̄b̄etico. xij. tribub⁹ iſrael ſp̄uālib⁹ qui ex illis. xij. apōſtolis erāt in xp̄o regenerandi. Et ſic ptz qualiter moyses in figura xp̄i in illo cātico et capiſtulū p̄cedētib⁹ cōminatur maledictiōē: et tāpāle punitiōē ſilijs iſrael ſm carnes et inſideles xp̄i crucifixores. Sed cap. xxxij. bñdixit tribub⁹ et ſilijs iſrael ſm ſp̄m per xp̄z et apōſt̄oſ rege‐nerādiſ, put moyses p̄uidit in ſpū pp̄b̄etico. Et ſic illico poſt hoc moyses mortuus eſt in illo mōte ut patebit in cātico ſequenti. Et ſic tollit et ſoluitur cōtrarietas q̄ videt. in illis duob⁹ actib⁹. Et iō moyses nō p̄ncip̄ alr bñdicebat illam terram pro‐miſſiōis materialē: quā oculis carneis diſtinctā per ſortes videbat: ſed bñdicebat eccl̄iam xp̄i p̄ illam terram figuratam quā oculis pp̄b̄etis et inētaliib⁹ toto orbe diſiſuaz cernebat. vñ moyses aſpiciēdo versus aquilonem ex monte abarim vi‐debat qualiter altissimus mons liban⁹ termina‐bat tanq̄ caput totaſ terram p̄miſſiōis ex cui⁹ latere emanabat fluuius iordanis qui irrigabat totam terram p̄miſſiōis et ſecundabat eam vſq; ad mare mortuiuz: per qd̄ p̄uidit in ſpū qualiter xp̄s messias in lege promiſſus eſt futurus caput et p̄ncipiūm eccl̄ie ex cuius latere deſebat ema‐nare fluuius baptiſmalis et vir⁹ oīm ſacramēto‐riū q̄ deſebat feſudare et irrigare totā eccl̄iam xp̄i ad regenerādiſ fideles. Item poſt hoc q̄ illa terra erat tota circūdata ab oriente monte amana et ſa‐niir et bermō: et cubilbus leonū: et montib⁹ pardo‐rum p̄uidit qualiter eccl̄ia xp̄i deſebat angu‐ſtari et inſertari in principio a iudeis et inſidelib⁹ et tyraṇnis et imperatorib⁹ idola triſ et bereri‐cis. Et poſt hoc q̄ p̄uidit eā obſeſſaz a meridi de‐ſerto arabie: p̄uidit q̄liter in medio tgis ab arabi‐bus ſarracenis erat affligēda. Sed poſt hoc q̄ vide‐bat illā terrā ab occaſu obſeſſam marī nō medi‐terraneo p̄uidit in ſpū qualiter in fine tēporis et in occaſu mundi eccl̄ia eſt affligenda per anti‐xp̄z. S; q̄ de⁹ dixit moyses q̄ ipſe vñ nō poterat introire terram illā: ſed poſt mortē ei⁹ iſoue de‐bat introire cū toto illo pplo et obtinere illā terrā. Et poſt hoc p̄uidit moyses in ſpiritu q̄liter ante‐mortem xp̄i nullus poterat introire terrā viuētiū: ſed poſt mortē et resurrectiōe xp̄s deſebat intro‐ducere totū populū fidelem in terram viuentium et finaliter etiā per apōſt̄oſ et martyres et docto‐res deſebat triūphare de iudeis imperatořib⁹ et be‐reticis et oīb⁹ inſidelib⁹. Sub tali igitur respectu cōſiderauit moyses totā illā terrā p̄miſſiōis et p̄ſi‐derādo bñdixit. s; q̄ p̄ illā bñdixit eccl̄az xp̄i futu‐rā quā illā terra figurabat. S; nūc reſtat applica‐e figurā figurato. A. Qd̄ cui⁹ intellectū eſt ac‐

## D. Jacob de valentia

ueritatem q̄ ips⁹ per moysen figuratus qui non venit legē soluere: sed adimplere et verificare oīa gesta et dicta p̄iarcharū et pp̄batarū eodē mō p̄cessit in sua peregrinatione hui⁹ vite sicut moyses. Nam sicut moyses p. xl. annos duxit et minauit illū populū p̄ desertū cū signis et portetis vsc⁹ ad mortē suam: ita pariter ip̄s p. xl. mēses duxit p̄ plm suum h̄ eccliaz aploz et discipuloz in hoc mundo cōputādo a die ostensionis sui. s. baptismi vsc⁹ ad passionem. Nam per tres annos et quatuor mēses predicauit et pegrinat⁹ est et post baptismū fm̄ eos q̄ tenet q̄ p̄ma v̄l tertia aprilis fuit pass⁹. Et sic ip̄s p. xl. mēses fuit peregrinatus p̄ totā terrā p̄ omis siōis faciēdo multo matora miracula q̄ moyses. s. mōrūos suscitādo et iſtrīos curādo et demones fugādo et vētis imperādo q̄ fuerūt multo matora signa et miracula q̄ moysi: ut dictū fuit in expōne psal. xvij. Et in tractatu contra iudeos. Ite sicut moyses in fine sue pegrinatiōis cōgregauit matores natu coram toto pplo et retulit totam leges narrādo omnia bñficia q̄ d̄us fecerat illi pplo. Et cōminatus est futuras maledictiones et punitiones p̄ euaricatorib⁹ et trāgressorib⁹ legis sicut dictū estīta pariter ip̄s in fine sue pegrinationis ante mortem suam ascēdit bieroslimā et vīdēs ciuitatem sa crīlegā et sui messie bomcidaz cōminando eis futuram rufuaz fleuit sup illā t̄. Et postea ingressus in tēplū et eccliaz et vēdentes et altera die cōgregatis matoribus natu s. scribis et phariseis et principib⁹ sacerdotū ex probrauit eis iniquitates eoz: et cōminat⁹ est eis futurā punitionem temporalem et eternā ppter infidelitatē et ingratitude et bomcidū ut p̄t̄. Matt. xxij. et xxij. et xxxij. Item sicut moyses post datam maledictionē et prenuntiatā futurā punitionē ilius pp̄l rebellis ascēdit in mōtē ebarim et siderata tota terra p̄missiōis bñdixit. xij. tribus fm̄ spiritū et promissionē anteō morereſ si cut dictū est. Ita pariter ip̄s implendo illam figurā et totam legēm postq̄ cōminatus est: et prenuntiauit futurā dānationem suoz crucifixor⁹ et oīm successoriō obstinatoꝝ ascēdit in monte syon: et facta cena cum discipulis surrexit a mensa: et lauit pedes eoz et recipiens restituit sacramentum eu charistie et tradidit seipsoz eis sacramētaliter. Et postea habuit lōgū sermonē cū discipulis bñdīcēdo eis promissiōdo et dando eis bona spūalia. s. pacē et charitatē et sciētiā in ba cōstā et promissiōdo futuram felicitatē ut p̄t̄ Jobā. xij. caplo. vsc⁹ ad xvij. inclusue. A Ex quib⁹ omnibus p̄t̄ qualiter oīa que fecit moyses fecit in figura xp̄i. Et qualiter ip̄s per oīa compleuit et verificauit oīa gesta moyſi et oīm pp̄batarū. Salomō ergo p̄euidēs in spū oīa ista mysteria xp̄i figurata p̄ supradicta gesta moyſi fecit istud cāticū introducēs xp̄m ad loquendū in bac scđ a parte cāticī in qua xp̄s dotat et decorat sponsam suaz eccliaz in aplis et discipulis p̄gregatā in dīte iousi sancta q̄i cena facta lauit pedes discipuloz suoz vbi ostendit eos pulchros et mūdos in aīa ab oī inquinamēto post recessū iude q̄b⁹ tradidit sacramētu eucharistie tāq̄ mūdis. Et postea in suo testamēto legauit eis suā

## Christopolitani Ep̄i Expositio.

pacē et charitatē et oīta bona grātie: ut patet per illum longum sermonem: vbi ostendit qualiter dotauit et decorauit eccliaz sponsam suaz bonis spiritualib⁹ per vestimenta et adornamenta et fructus pomorū intellectis. Dicit ergo christus sponsus eccliaz. Adam ad montē myrbe: et collem thuris: idest ascendā in bierusalē qui dicit mons myrbe et thuris: eo q̄ ibi fiebat sacrificia et offerebatur oblatiōes et adolebant in altari ih̄bus et myrba et tymiamara et cetera odoramēta signifi cantia passionē christi. Et id appellat ch̄rist⁹ bierusalem montē myrbe et thuris: idest passionis et sacrificii. In hebreo aut̄ babet. Adam ad montem morya. t. ad montē vbi abraham sacrificauit filium suum isaac in voto: et araret in effectu quē montē appellauit in monte dñs videbitur sc̄i sa. sacrificari et imolari sup. prout fuit declaratū in expositōe psal. xlviij. et in plerisq̄ locis. Dicit ergo ip̄s. Adam ad montē myrbe et collem thuris. t. ad montē in ee mortis et passionis que est bierusalem. Hoc pfecto dicit christus post suā pegrinationē quādo assumpt⁹. xij. discipulos secreto et dixit illis. Ecce ascēdimus bierosolymā: et filius hominis tradet ad flagellandum et crucifigendum. Mat. xij. et Luce. xvij. Deinde cū dicit. Tota pulchra es amica mea. Cōmendādo sp̄osam suā doctat et decorat et pulchrificat ipsam ip̄s mūdicia et pulchritudine sp̄ualit̄ reddēs ipsam purā et mūdam nō habentē rugā: neq̄ macula. L Ad cui⁹ intellectū est notandū q̄ christus in die iouis cena facta surgēs a cena anteō institueret eius charistie: et traderet eam discipulis: lauit pedes eoz: et ostēderet mundiciā et puritatē eoz: et quō nemo debet accedere ad tantū sacramētu: nisi mūdus ab omni macula et labe peccati. nō solū mortalīs: sed etiā venialis. Et nō solū ab omni peccato in effectu: sed etiā in affectu et cogitatione. Erō lauit pedes eoz per quos sensualitas et affectus et cogitatione significat. Et ideo dixit eis. qui mūdus est a peccato sup. in effectu: nō indiger nisi vt pedes lauet. t. sensualitatis effectū et cogitationē. Sed q̄ solus iudas scariorb⁹ manebat in suo mālo p̄posto tradēdi christū quē iam vendiderat: id subdit ip̄s. Et vos mūdi estis sed nō oēs: ut p̄t̄ Ioh. xij. Et ideo postq̄ iudas filius perditōis recessit ab illa societate tanq̄ mēbrum deciſum et altenū ab ecclia tunc manit illa societas et ecclia tota pulchra sine aliqua macula v̄l ruga. Et ideo recedēt illo dixit ip̄s. Nūc clarificat⁹ est fili⁹ hominis: et de⁹ clarificat⁹ est in eo: ut p̄t̄ ibidē quasi dicere ip̄s. Nūc ista societas. s. ecclia sp̄osa mea manet clara et pura et pulchra sine macula: et hoc discebat ip̄s q̄ tota ecclia distebat in. cx. psonis sustis et mūdis cuius ecclie ip̄s erat caput. Et virginis maria primā mēbrū in puritate. et exinde apostoli et discipuli cū maria magdalena et ceteris mūterib⁹: et sic tota erat pulchra ecclia sine macula. Et ideo dicit ip̄s in b̄ cālico. tota pulchra es amica mea quo ad dispositionē mēbroz fm̄ grad⁹ dignitatis et officior⁹ sicut dictū est. Et tota es pulchra quo ad ornātu virtutū: et macula p̄cī nō est in te. Nam ch̄ristus caput huius ecclie fuit in unius

Iber nō solū in psona: s̄ etiā in natura ab omni la  
be pcti. Virgo aut̄ maria fuit preseruata in pso/  
na per grām ante lapsuz. Eteri aut̄ oēs fuerunt  
mūdati per circūcūsionē in signū: r̄ p baptisū in  
re; put dictū fuit in tractatu d̄ iudeos. Et sic illa  
societas erat tota pulchra sine macula. Deinde  
cū dicit. Veni de libano explicat pulchritudinem  
busus sponse. Ad cuius intellectū est notā  
dum h̄m q̄ dictū est. q̄ tota illa terra pmissionis  
erat figura ecclie xp̄i s̄m oēs suas ptes: q̄ p̄tinet  
et quibus claudit. Nā libanus q̄ est in capite ter/  
re pmissionis: significabat xp̄m q̄ est caput ecclie  
et fluuii iordanis fluēs et remans ex latere liba/  
ni: r̄ discurrens: r̄ irrigas: r̄ fecundā totā terrā pmiss/  
onis figurabat baptisū et cetera sacra ecclie  
irrigātia et fecundātia totā eccliam in fructibus et  
bonis spūalibus. Et iō sicut oia bona terre pmiss/  
onis pueniūt ex libano et marie p̄ illā aquā flu/  
uij iordanis. Ita oia bona spūalia pueniūt ecclie  
ex latere xp̄i: a quo fluxit sanguis et aqua in virtu/  
tem ecclasticorū sacrorū. Itē tria bona faciebat il/  
la aqua iordanis utilia in illa terra. Nā p̄io mū/  
dabat et lauabat sordes: q̄ fine aq̄ nulle sordes  
mūdant bene. Sc̄do refrigerabat et refocillabat et  
fortificabat bibētes. Tertio fecundabat terrā in co/  
pia fructū et pomoꝝ et arboꝝ. Ita ergo pariter  
aqua baptisū et virt̄ alioꝝ sacrorū tria bona fa/  
ciūt in ecclia spōsa xp̄i. Nā primo mūdat ab omni  
forē pcti. s. originalis venialis et mortalis. Se/  
cūdo roboz̄ et fortificat ad resistēdū et pugnanz/  
duz̄ d̄ carnē: r̄ mūdūz̄ et diabolū. Tertio generant  
fructus virtutū et meritorū in aia. De istis ergo tri/  
bus bonis spūalibus cōmendat xp̄s eccliam spō/  
sam suā irrigatā flumine sanguinis sui lateris et  
cōmendando dotat et decorat eā. Et p̄io cōmen/  
dat eā de mūdictia et puritate quā adepta est per  
baptisū et cetera sacra ab omni pctō. Sc̄do com/  
mēdat de fortitudine et victoria quā adepta est p̄  
sacram̄ p̄f̄mationis et alta sacra. Tertio commen/  
dat eā de fructibus meritorū et utū quos adepta  
est per oia sacra. Sc̄da ibi Coronaberis. Tertia  
ibi. q̄ pulchre sunt māme tue. B̄. Quantū er/  
go ad primū est aduertendū q̄ libanus interpre/  
fatur cādīdūs et albus: eo q̄ semp̄ candet et albet  
niuibus a quo vndiq̄ fluunt aquevne marie ex la/  
tere meridionali: a quo fluit iordanis. qui quidez  
mōs significat xp̄m totū cādīdū et immunē ab oī  
macula in psona: r̄ in natura: iō ex eius latere exit  
fluuius sacrorū qui oia mūdificat a pctō: r̄ albis/  
cat albedine vtrū. Et sic mūdauit a triplicti pctō  
sc̄ originalis: actuali: r̄ ventali. Et iō sponsus al/  
bificas spōsam suā et mūdificas ab isto triplicti  
pctō: dicit. Veni de libano spōsa mea vent de li/  
bano: veni. i. de libano cādīdāta per baptisūz et  
mūdata a culpa originali in adā perpetrata. Et  
veni de libano a culpa actuali et mortali p̄ pñias  
expurgata et dealbata: r̄ veni de libano ab omni  
veniali per extremā vñctionē mūdificata et candi/  
data. Itē q̄ in baptisū dānt nobis tres theolo/  
gales virtutes. s. fibes: spes: r̄ charitas per quas  
aia reddit mūda et candida: iō ter vocat sponsam  
dices. Veni de libano spōsa mea. s. cādīdā per fis

dem. Et veni de libano per charitatē: r̄ veni p̄ spē  
Itē per ecclasticā sācra p̄sequimur tria bona: q̄  
fidem articulorū: et grām sac̄orū: et merita ex ob/  
seruātia preceptorū. Ideo vocat ter spōsam ad re/  
cipiendū ista tria bona dices. Veni de libano spō/  
sa mea. s. per fidē articulorū veni per grām sac̄o/  
rum. et veni per obseruantiam preceptorū q̄ qđem  
tria bona prouenient ecclie ex libano. s. xp̄o capi/  
te et sponso eius emanatia ex latere eius put̄ dis/  
ctū est. Sed q̄ ecclesia spōsa xp̄i veniēs de libano  
nō solum venit dealbata et mūdata ab omni labe  
pc̄s: sed etiā venit armata fide et spe et charitate  
quas accepit in baptisū: et septē dōnis spūlūcti  
que recepit in confirmatione et roboze et augmen/  
to virtutū qđ a ccepit in eucharistia: et ceteris sa/  
cramentis quibus adepta est corona victorie. Et  
trūpbauit de mundo et carne et diabolo. B̄ sub/  
dit spōsus dices. Veni et coronaberis. Ad cuius intellectum est aduertēdū q̄ corona daba/  
tur agonizantibus et certantibus in ludis mega/  
rensis et olympiacis. vt ait Aристo. s. erbicorū. et  
sic dī. apls. ii. ad Ebi. ii. q̄ nō coronabit̄ nisi q̄ les/  
gitime certauerit: et sic corona daba in signūv/  
erōtice et trūpbūt: et sic ponit hic coronari p̄ trium/  
p̄bare. S̄ q̄ ecclia talibus armis et virtutibus d̄  
mundo et carne et diabolo trūpbauit. B̄ d̄: veni  
et coronaberis. i. trūpbabis. Et ponunt hic q̄nq̄  
mōtes significantes metaphorice quinq̄ p̄tates  
cōtra q̄s pugnauit: r̄ de quib̄ trūpbauit ecclia  
Ad cuius intellectum est aduertendū sicut suprā/  
dictū est: q̄ sicut terra pmissionis claudit et obſi/  
detur ab oriente quinq̄ in orientibus. s. amana: et fa/  
nir: et hermon: et galaad: in quo sunt cubilia leonū  
et versus meridie clauditur d̄ seroto faram in quo  
sunt montes pardorū. Ita ergo ecclia per terraz  
illam figurata fuit in principio et ortu suo infesta/  
ta et obſessa quinq̄ p̄tatis et inimicis. Nā per  
amana q̄ interpretatur angustia: fuit figurata  
potestas scribarū et p̄bariseorū et principiū sacer/  
dotū qui in principio infestarūt eccliam: vt p̄t in  
actibus ap̄lorum. Et per sanir q̄ interpretat̄ lu/  
cerna siue sc̄iēta figurabat p̄tās p̄ilosopborūz  
et oīm infidelū gerilū: quibus fuit puncta et im/  
pugnata ecclia in principio. Itē per hermon q̄  
interpretat̄ anathema fuit figurata potestas et ini/  
quitas hereticorū qui fuerūt excōicati et separati  
ab ecclia: quā infestarūt et afflixerūt tpe arra/  
norū: et alioꝝ hereticorū. Et per leones intelligunt  
reges et imperatoꝝ qui ecclia infestarunt  
tpe martyru. Itē per montes p̄dorū qui sunt in  
arabia: intelligit̄ potestas sarracenorū que ba/  
buit ortū ex arabia: que supra modū infestauit et  
infestat eccliam per totū orbeꝝ. Sed q̄ de supra  
dictis quatuor. s. iudeis et p̄ilosopborū: et impe/  
ratoribꝝ: et hereticis tam trūpbauit ecclia:  
vt p̄t intuēti et d̄z trūpbare finaliter de p̄dis sar/  
racenis h̄m scripturas p̄phetarū. B̄ dicit xp̄s. Ve/  
ni de libano spōsa mea. veni et coronaberis. i. tri/  
p̄babis de capite amana. i. de culmine p̄tatis sa/  
cerdotū et scribarū et p̄bariseorum. Et de vertice  
sanir. i. de culmine p̄tatis et veprib̄ p̄ilosopborūz.  
Et de hermon. i. de hereticis anathematiza.

## D. Jacobī de valentia

Et de cubilibus leonū.i.de imperatorib⁹. Et etiā de cubilibus leonū.i.de tēplis idolor⁹ q̄ erāt euhila in quibus habitabāt leones et dracones. Et coronaberis i.triūphabis finaliter de mōribus et regibus pardor i.agareior qui di cunt pardit:eo q̄ illa heres est pfecta ex diuersis coloribus heresum sicut dictum est in expositione psal.lxxij. Triūphauit etiā ecclia de capite amana.s. de petō originali:qđ est caput et principium primū. Et de vertice sanir.i.de vepribus cōcupi scencie latentis in carne que causat omne p̄tm in volūtate per cōsensum. Et de bermon.i.de petō actuali:qđ separat hominem a deo. Et de cubilibus leonū.i.de psecutoribus mundants. Et de montib⁹ pdorum.i.de hereticis pieris varietate mendaci. Isti ergo quinq̄ mōtes.i.quinq̄ p̄tates infestarūt et impugnarūt eccliam successivē. Primo tu dei. Secundo pbi mundi. Tertio heretict Quarto im peratores et reges. Quinto sarraceni. De quibus triūphauit et finaliter triūphauit ecclia.

## Vulnerasti cor meū in soror⁹ mea spōsa sc.

In bac pte explicat sponsus cām quare motus est ad amorez sponse. ¶ Ad cuius intellectū est notandū q̄ quatuor sunt que redditū mulierē pulchram et amabilem et mouent sponsum ad amorem eius. Primo optima dispositio mēbroz. Secundo suauitas eloquie et vobōu. Tertio ornatus et decor: vestimentoz. Quarto suauitas odo: et mētoz. Que quidē quatuor: per quādam excellentiam b̄z sponia xp̄i ecclia que mouet ip̄m ad amorem eius unde optima dispositio mēbroz ecclie est optim⁹ ordo statu: graduu: et dignitatū et officioz sicut sunt patriarche et ppbete apli: euāgelistē: martyres: doctores: prelati: aacerdotes: reges: milites: ciues: populares: religiosi: prīnentes: et cōiugati: et singulariter vnuiquiq̄ fidelis. Eloquia aut ecclie sunt sacre scripture vtriusq̄ testi: et iacrouz doctoz: et p̄dicatores prelatorū et sacerdotoz. Ue stinēta et o: māenta ecclie sunt virtutes et dona grārum que dātur in sacramētū. Odonāmenta vobārū vestiū sunt opa mie et ofones: et officia canonicā q̄ sunt in ecclia: que quidē opa tam actiua et contēplatiua pcedūt ex virtutibus et donis gratiae. Que ideo dicuntur odoramēta: q̄ ascendūt vlos ad aures dei et delectat d̄ū et trabūt primū ad deuotionē et imitationē. Est ergo ecclia ipsa xp̄i pulchra in optimā dispositiō mēbōru: et iuavis in eloquio et decora in ornatu et apparatu et iuavis in odoze. ¶ Et ista quatuor mouerūt ip̄m spontium ad eius amorē. Et hoc intēdit salomon dicere in bac ultima pte buius quinti cantici. Dis est ergo primo sic. Vulnerasti cor meū soror⁹ mea in uno oculorū tuo. Ad cuius intellectū est nota dum: q̄ natura būna a principio vscq̄ in finē mādi semp b̄z duos oculos. Primus d̄r oculus fidei quo fidēles vident celestia spūalia: et isti⁹ oculuz habue: ut soli fideles veteris testi: s. patriarche et prophete: et ceteri fideles: quo oculo in spū videbant et credebāt et expectabant et cōtinue perebāt ip̄m futurū redēptore: p̄t dictū est in primo

Christopolitani Episcopi expositio; cantico. Et eodē oculo fidei p̄ns ecclia videt et credit xp̄m venisse et mundū redēmisſe et expectat eā ad glorificandā eā in secūdo aduentu. Iste ergo oculus fidei huius spōse vulnerauit deū quia tā dolore cordis descēdit de celo in terrā sumēs carnem ex virgine ut audiret gemitus cōpeditoū: et solueret filios interētorū. psal.cj. Et eodē oculo fidei apostolorū et discipulorū vulnerauit cor xp̄i ad patiendū mortē cū dixit. Majorē hac dilectionem nemo b̄z: ut aiām suā ponat quis pro amicis suis. Et iste idē oculus fidei spe et charitate formate vulnerat et mouet cōtinue xp̄m ad subueniē dum ecclie sponse sue vscq̄ ad diē iudicii: q̄n ve niet ad totaliter liberandū eā a tribulationibus buiis mūdi. Et hoc intēdit dicere xp̄s in bac pte vñ att. Ecclia soror mea tu vulnerasti cor meū in uno oculorū tuo. s. uno oculo fidei p̄t iarcbarū et ppbetrū et fidelū ye. te. quorum clamore ego incinavi celos et descēdi in terrā et vterū virginis. Et nō solū vulnerasti cor meū isto oculo fidei p̄t iarcbarū et ppbetrū ut ventre in carnē. S. iterum vulnerasti p̄t de aploz et ecclie no. te. vñ patet. et quotidie vulneras ut eam liberas a malis tygalibus et spūalibus et vniā finaliter ad glorificandū eā. ¶ Et nō solū vulnerasti me in uno oculo fidei: sed etiā in uno crīne colli tui. Nam sicut būna natura b̄z duos oculos. s. oculuz fidei ad cōtemplandū spūalia: et oculū naturalē et carnalē ad videndum spūalia ita pariter b̄z duos crīnes: vscq̄ duos pplos a deo dependētes. s. ppblm fideliū qui non solū depēdet a deo per creationē sed etiā per recreationē: b̄z ppblm boīm terrenoq̄ qui solū dependet a deo per creationē. Iste ergo crīnis spūalis et fidelis vulnerauit xp̄m ad descendū de celo in carnē et vulnerat quotidie ut ventiat per grām. Et dē notanter reperit ly vulnerasti cor meū. Mā primū referit ad oculū et crīnē fidei fidelū vte. test. Et alterū ad oculū et crīnē fidelū no. testa. Hoc etiā p̄t referri ad virginē mā. Nam lōz oēs patriarche et ppbete et doctores sunt oculi xp̄i et ecclie ad videoū et cōtemplandū spū ritualia et diuina: s. nō oculus virginis columbinus fuit auctor et spūcacioz et rectioz et būlitorz: q̄ acutius vidit secreta diuina et cū matore innocētia et būlitate. Et iō xp̄s respicēs bāc būlitate summa in virgine. vnc est q̄ magis inclinavit eū vt vneret in ip̄m q̄ in altā put dictum est in cantico eius. Luce. j. Et per banc rationē virgo Maria fuit crīnis tam pulcher et honestus: q̄ vulnerauit christum et inclinavit ad amorem sui. ideo notanter dicitur in uno crīne colli tui. A Nam sicut christus dicitur caput ecclie: ita virgo Maria dicitur collum ecclie: nam sicut collum situatur immediate sub capite: per quod descendit omnis sensus et virtus et motus ad alta membra hominis. Ita virgo Maria est immediate post christum per quaz descendunt omnes gratie a christo in omnes fideles eam innocantes. ideo dicitur mediatrix inter nos et christum: vi dictum est in expositione cantici virginis. In hebreo autem babetur. Vulnerasti me in uno monsli colli tui. Et tunc litera eslet. magis. plana] referendo tam

ad totā ecclēsiā q̄ ad vīrginē Māriā. Mā monsita spūalia sunt vītutes q̄ dōcorāt aiaz: iimo totū hōies. Sed iter ceteras vītutes q̄ reddūt multē pulchra et amabilē est būnūlitas cū charitāte: et in hac vīgo Māria et tota ecclēsia fidelū vīte. vulnerauit filiū dei: et fecit ipsum in carnē vītre. Deinde cū dicit.

**Quā pulchre sunt māme tue sc̄.**

Ostēdit quō nō solū vulnerarūt et mouerūt xp̄m ad mortē oculū et crīnts spōle. Et ēt māme et vībra copiosa et dulcia: vñ dictū ēq̄ vībra spōle sūt duo testamēta: vel fides articulorū et ḡfā sacramētorū: quib⁹ fideles nutrīunt. Mā sapor intelligentie sacre scripture delectat aiam fidelū: et ḡfā sacramētorū nutrit eos. Ista ergo duovībra q̄ sunt delectabilis sup aurūrū dulciora sup mel et faūlū. ps. xviii. Ideo delectāt et vulnerāt xp̄m et inclināt ut ventiat ad nos. Dicit ergo spōle. O ecclēsia soror mea et spōla q̄ pulchre sunt et māme tue quo ad dispositiōnem et figurā et plenitudinē et copiā lactis doctrinē sacre scripture et ḡfā sacramētorū: pulchriora: idest sapidiora sunt vībra tuavīno. Unde dicuntur māme quo ad officiū māmandit et sugendit et inquāntū sugētur: sed dicūtū vībra quo ad copiā et vītate lactis: qđ quidē lac doctrinē et sacramētorū est sapidius vīno et magis inebriatiū entantū q̄ trāsformat amantē in amatū et extasim facit hīm Dionysū. Sed qđ ista doctrina et ḡfā sacramētorū sunt quedā vīguēta odorifera puta ad sanandā vīcōfortandū et delectandū fideles: ideo subdit. Odor vīguētorū tuorū est supple et redolent et delectat sup oīa aromata. Et non solum ista tua vībra sunt dulcia: et lac est sapidum: eo qđ est odor vīguētorū ipsorum delectabilis super oīa aromata. Sed etiā eloquium tuū oīa sponsa est suauissimū et dulcissimū: q̄ labia tua sunt sicut fauus distillās: et mel et lac est et fluit ḫtīne sub lingua tua. Mā labia buī spōle sunt apīl et euāgēlica et doctores qui distillauerūt nobis mel et lac: vt est doctrina euāgēlica et apostolica: et scripture sacrae doctoz et p̄dicatoroz quorū labia semper distillāt mel et lac de quib⁹ David dicit psal. cxvii. Quā dulcia fauctib⁹ meis eloq̄ tua super mel ori meo. Unde cū dicit. Odor vestimentoz tuorū. Ostēdit q̄ nō solū mouet xp̄m ad diligēndā ecclēsiā sponsas suam vībra doctrinē sacre scripture et ḡfā sacramētorū: sed etiā odor vestimentoz eius. Unde vestimenta ecclēsiae: cuiusq; aīe fidelis sunt virtutes: vt inquit Līcero in li. officioz q̄ virtutes sunt ornatus animi: sed q̄ virtutes nō cognoscunt nec credunt nisi per opatōnes q̄ sunt fructū et effectus virtutū: ideo opera mie et opatōnes cuiuscūq; dūris dicūtū odoramēta virtutū et vestimentoz ecclēsiae et fructū oīm fidelū. Sed ista odoramenta et opatōnes virtutū sunt in dupliq; ḡfā. Mā quedaz dicūtū opatōnes actiue sicut sunt opera mie corporalis et etiā spūalia. Alie autē dicunt operatiōnes cōtemplatiōes sicut meditatiōes et oīnes canonice que sunt in ecclēsia in officio tam diurno et nocturno. Et etiā oratiōes particulares et priuate: que priuate sunt a quoq; fidelis: vñ de bonis operibus et fama eoz dicit ap̄ls sc̄do ad Cor.

rin. ii. xp̄i bon⁹ odor sumus. Et de odore orationū dī apoc. v. Habētes singulas cytharas et p̄bitalas aureas plenas odoramentoz q̄ sunt of ones sanctoī. Et talia odoramēta vestimentoz vulnerāt dēū in corde et inclināt eum ad nīas petitōes cōplēdas. Dicit ergo spōle. O spōle odoramēta torū tuorū sp̄ras er vestimentis tuis que sunt operatiōes virtutū et orationis: sunt mihi sicut odor thuris. Mā sicut odor thuris offert soli deo ascēdit sursum: ita oratio et latrīa penetrat cor et aures dei: et sic oīnes et bona opa sunt sicut odor thuris. Deinde cū dicit. Ortu cōclusus soror mea. Cum para et ecclēsia ad hortū et paradisum delitiarum quo ad fructū odoriferos. Mā sicut deo a p̄cipio plātauit paradisum delitiarū plenū diuersis arboribus fructiferis ad cōdem vitā boīm: et plantauit in medio lignū vītēa p̄petuandā vitā: et fecit in eo oīri fontēa quo emanāt quattuor flumīa que irrigāt totā paradisum: ita pariter xp̄s deo incarūnatus in suo adūtu plātauit ecclīaz suā ad instar illū paradisi: et sic ista ecclēsia p̄ xp̄m plātauit dictū hortus vīndiq̄ igne charitatis cōclusus q̄bz arborē vite: qui est xp̄s in medio inter alias arbores q̄ sunt fideles. A cūl laterē p̄cedit etiā flumī fons signatus et lācea militis apertus: qui qđē fons totam ecclēsiā per quattuor flumīa euāgēlica fluit et irrigat: et ceteris arboreb⁹ refrigeriū et nutrītum et vitā prestat. Hīē emissiones. i. vīrgulta et arbuscula: et germinatiā in hoc horto sunt sicut paradisus. i. hortus malorū granatorū cū oīm pomorū fructib⁹: et cōparat fructū ecclēsie paradisi sive horto malorū granatorū rōne multitudis et vītatis et charitatis. Mā sicut in malorū granato to cōgregat multitudiō granorū ruborū: sub vna pelle ordinatoz: ita pariter in ecclīa xp̄i cōgregatur multitudiō fidelū charitate rūrlātiū sub vna fide ordinatoz: sed gradus diuersorū statū ac ēt dignitatū sicut dī: in a cib⁹ ap̄loz q̄ illius multitudinē erat cor vnum in deo et erat eis oīa cōmuīia. Hīē subdit q̄ emissiones. i. fructū emissi et nati in hoc horto ecclēsiae nō solū sunt sicut paradisus malorū granatorū in multitudine cū vītate charitatis: et paradisus cū malorū granatis quo ad mītū tūdīnē et vītātē: sed etiā cū oīm aliorū pomorū fructibus quo ad sapore et odorē vītū. Et ista ecclēsia spōla xp̄i nō solū est hortus malorū et pomorū sicut dictū est: sed etiā aromatū: ex quo et in quo emittūt et nascūt et generatūt septē arborē. Mā sive septē arbores sive septē plāte aromati ce. s. cyp̄s cū nardo: et nardus et crocus et fistula: et cynamomū cum oīb⁹ lignis libani odoriferis et salutiferis: et myrra: et alo: cū oīb⁹ primis vīguētis. Per quē quidē septē aromata odorifera et salutifera intelligunt septē ecclēstastica sacra q̄ sunt odorifera inquātū cōferunt ḡfā et vītutes i presenti et gloriā in futuro: et sunt salutifera inquātū purgāt et liberat a morbo quoque et egritudine peccati: et germinat nardus inter ista septē aromata: eo q̄ est duplex nardus quarū una nō facit sp̄cas: sed solū herbā: et est feminini ḡfis: de qua dicitur est in si do cātico. Nardus mea dedit odore vītatis. Alt: et autē dicit nardus sp̄catus p̄.

## D. Jacobi de valentia

sens spicas et grana: et est masculini gnis: de quo  
d: Marci. xliij. Multe babes alabastru vngue/  
ti nardi spicati preciosiss: sic enumeratur septem  
aromata in hoc catalogo. Quoz: primu: d: Lyp/  
que est quodam vitis aromaticis et cui: incisio ema/  
nat balsamum prout dictu: est in secundo catico. Po/  
test eti: per cyprum intelligi quedam radix aroma/  
tica que d: cyper: babens in radice multa grana  
quisquidam filis ad modum racemi colligata. Vnde cy/  
perus est species iuncii que posita ad igne suauet  
odorem emitit: ideo d: cyper: in numero plura/  
li propter multitudinem granorum. Et fons vittio/  
scriptor: ponitur in hoc loco cypr: p: cyperi. Se/  
cundu: dicitur nardus que est quedam herba spicata:  
aut sine spicis: ut dictu: est. Tertia herba aromati/  
ca dicitur crocus in medio cutis flor: sunt quedam  
fila rubea que valent ad confortandum et letificandum  
cor et robur ad aspices: et ad colorandum sacerulum ciba/  
le: qd: coster: et vulgariter zafranum appellat. Fistu/  
la aut: est cassia que est medela suavis dulcis et leni/  
tua. Lynamomu: ho: est species valde odorifera et  
sapida et penetrativa gustus et olfactus et conforta/  
tiva cerebri: quia vulgares canellam appellant.  
Myrra aut: est quoddam gumi ex quadam arboce  
parua distillatum: sicut supra in scd: cantico dictu:  
est: et hoc dicendum est de Aloë. Que quidam duo aro/  
mata licet sunt amarissima: tam: sunt odorifera: et  
ad medelam purgativa: et ab omni corruptione pre/  
seruatua. Per supra ergo memorata septem aro/  
mata intelliguntur meta pbo: et septem ecclesiastica  
sacra: que quidam septem ecclesiastica facit: ideo septem  
supradictis aromatib: comparatur: eo: q: sunt odo/  
rifera: inquit: pferunt septem virtutes: sc: tres theo/  
logales: et confortant quattuor cardinales: aut qz  
conferunt septem dona spissanci: et sunt salutifera  
inquit: purgat ab omni morbo pti: et sunt etiam  
preservativa ab o: putredine vtrioru: Bene ergo  
merito ecclesia spissa xpi: d: bortus conclusus et bene  
septus et muratus cbaritate et divina protectione. Et  
d: etiam fons signat: signo vulneru: et plagaru: xpi: a  
quo fluit iste fons vite irrigans istu: bortu: et secun/  
dans ipm: et faies in eo crescere supradicta aro/  
mata. Et ideo subdit q: est fons bortor: i: irrigas  
bortos et arbores bui: borti: et est pute: recepta/  
culu: aquarum vnuetiu: que cu: ipetu fluunt de libano  
id est de latere xpi: Unus fuit aque q: cu: ipetu fluunt  
de libano non sunt stagnales et imobiles nec mor/  
tue nec putride et morbide s: vivet et fontales et mo/  
biles et fructiferae decurrentes per totam terram pmissio/  
nis: vtilles ad fructificandum: et per pns: sicut terra  
pmmissio: est pute: et receptaculum omnium aquarum fluu/  
ent de libano ex latere meridionali: ita ergo par/  
ter ecclesia est pute: et receptaculum omnium aquarum vi/  
uentium fluuentium et decurrentium ex latere et ceteris v/  
neribus xpi: Unus iste aque sacrales fluentes ex late/  
re et passione xpi: qui est verus libanus dicuntur v/  
eritas in pntu: vnuificate et conferunt vitam in pntu: et vi/  
tam eternam in futuro. Et dñr: et fluere et decurrere  
cu: impetu de isto libano: qz ipetu: et violenter et do/  
lore passionis et mortis et flagello: et vulneru: ema/  
narunt ille aque ex corpe xpi: continuerunt pto: to  
tam ecclesiam ipsam irrigando et fecundando: et etiam os